
 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 

Tel. 0731.538233 - Fax 0731.204380 - Cod. Fisc. e P.IVA 02204580423 - Cap. Soc. 434.000,00 int. vers. - R.E.A. 169135 -  Reg. Impr. AN 15668/2004 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO  

N. 96 21/07/2021 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ADEGUAMENTO 

NORMATIVO ED AMPLIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

CONFORMI AL DM 27/09/2017 CON L’INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE PER LA SMART 

CITY NEL COMUNE DI JESI - CIG: 83372937D4 - CUP D43D19000440007 – 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO. 

 
Richiamati  

• lo Statuto della Jesiservizi s.r.l.;  

• il contratto di servizio con il Comune di Jesi relativo al servizio di gestione della pubblica 

illuminazione, riqualificazione energetica, adeguamento normativo, e introduzione di tecnologie 

per la Smart city – Rep. 685 AP del 12/11/2019; 

• la deliberazione della giunta comunale del Comune di Jesi n. 349 del 20/12/2019 con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo di riqualificazione della pubblica illuminazione; 

 
 

Premesso che  Determinazione dell'Amministratore Unico n. 54 del 22/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 

alla riqualificazione energetica, adeguamento normativo ed ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione conformi al 

DM 27/09/2017 con l'introduzione di tecnologie per la smart city nel comune di Jesi, redatto dal progettista Studio GMS, 

validato con verbale del RUP in data 16 ottobre 2020, dell'importo complessivo di euro 5.160.558,72  al netto di Iva e/o di altre 

imposte e contributi di legge, di cui euro 4.680.558,72 al netto di Iva per lavori da appaltare, comprensivi di oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, pari a euro 48.724,36 (valore totale costi della sicurezza inclusi nelle voci del prezzario regionale e non); 

 

Premesso che  a seguito di apposita gara, effettuata ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. d) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

con determina n. 27 del 1/03/2021 di Jesiservizi srl, è stato aggiudicato  l’appalto dei lavori al raggruppamento temporaneo di 

concorrenti costituito da Atlantico Spa (mandataria – quota di partecipazione: 51%) e Eredi Paci Gerardo Srl (mandante – quota 

di partecipazione: 49%), che ha offerto il ribasso del 29,755 % da cui risulta un importo contrattuale di € 3.265.430,90 (di cui 

oneri di sicurezza inclusi pari a 11.798,85€) al netto degli oneri per la sicurezza esclusi pari a € 36.925,51; 

 

Dato atto che è stato firmato in data 13 maggio 2021 il contratto per l’esecuzione dei lavori di riqualificazione energetica, 

adeguamento normativo ed ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione conformi al dm 27/09/2017 con 

l’introduzione di tecnologie per la smart city nel comune di Jesi, tra Jesiservizi srl ed ATLANTICO S.P.A. (Codice fiscale 

04014130274, in qualità di capogruppo dell’RTP costituita con EREDI PACI GERARDO S.R.L. - Codice fiscale 

01096690431); 

 

Viste 

- la nota trasmessa tramite PEC il giorno 08 giugno 2021 - 18:13:59 – da atlanticosrl6@legalmail.it, con la quale Atlantico 

Spa (in qualità di capogruppo) ha formulato la richiesta di autorizzazione del subappalto di cui in oggetto alle seguenti 

Ditte: 

o  SANTINI Impianti s.r.l. con sede legale in Senigallia (An), via dell’Artigianato 32, C.F. e Partita I.V.A. 

01229190424; per un importo di subappalto pari a €149.000,00; 

o G.R. di RAMAIOLI Domenico & C. s.n.c., con sede legale in Cagli (PU) via A. VOLTA 16/c, Codice Fiscale e 

Partita I.V.A. 00607770419; per un importo di subappalto pari a €149.000,00; 

 

mailto:atlanticosrl6@legalmail.it


 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 

Tel. 0731.538233 - Fax 0731.204380 - Cod. Fisc. e P.IVA 02204580423 - Cap. Soc. 434.000,00 int. vers. - R.E.A. 169135 -  Reg. Impr. AN 15668/2004 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 

 

- la nota trasmessa tramite PEC il giorno 16 luglio 2021 10:03:34 – da atlanticosrl6@legalmail.it (ns prot. n. 21001E0566 

del 19/07/21), con la quale Atlantico Spa (in qualità di capogruppo) ha formulato la richiesta di autorizzazione del 

subappalto di cui in oggetto alle seguenti Ditta: 

o Paladini Marcello Srl, con sede legale in Castelplanio (AN), via Cannegge n. 3, C.F. e Partita I.V.A. 

02755420425; per un importo di subappalto pari a € 653.086,18 + IVA oltre oneri della sicurezza esclusi di Euro 

7.385,10 + IVA. 

 

Considerato che, la Società Atlantico Spa, ha prodotto la documentazione di seguito specificata: 

- Contratti di subappalto con le tre Ditte sopra elencate, 

- le Visure camerali; 

- le dichiarazioni sostitutive d’atto notorio di insussistenza di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma 

dell’art. 2359 del codice civile (anche da parte di Eredi Paci Gerardo srl); 

- le dichiarazioni delle Ditte di non aver partecipato come offerente alla gara per l’affidamento dei lavori di cui in 

oggetto; 

- le dichiarazioni che gli stessi subappaltatori non incorre in alcuna delle cause di esclusione di cui è all’articolo 80 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e sono in possesso dei requisiti di selezione commisurati ai lavori in subappalto; 

- le dichiarazioni della capogruppo Atlantico spa, che verranno praticati, per le prestazioni affidate in subappalto, gli 

stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al 20%; 

- le dichiarazioni della capogruppo Atlantico spa, che saranno corrisposti al soggetto subappaltatore i costi della 

sicurezza e della manodopera relativi alle prestazioni affidate in subappalto (se previsti), senza alcun ribasso; 

- le dichiarazioni della capogruppo Atlantico spa, di aver verificato che i suddetti subappaltatori possiedono i requisiti 

di ordine tecnico-organizzativo richiesti (art.97, comma 2, D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.); 

- le dichiarazioni della capogruppo Atlantico spa, di aver verificato, qualora l’oggetto del subappalto richieda il POS, 

che i Piani Operativi di Sicurezza del soggetto subcontraente sono coerenti con il proprio. 

 

Considerato che, dai controlli effettuati, il Durc risulta regolare per tutte le tre le Ditte sopra elencate; 

 

Dato atto che: 

- in data 15/07/2021 sono stati avviati i controlli dei requisiti dichiarati per SANTINI Impianti S.r.l. e per G.R. di 

RAMAIOLI Domenico & C. s.n.c.; 

- in data 20/07/2021 sono stati avviati i controlli dei requisiti dichiarati per la Ditta Paladini Marcello S.r.l.,; 

- nelle more del riscontro delle verifiche predette, l’esecuzione di parte dei lavori per la realizzazione degli interventi di 

riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Jesi (AN), oggetto del subappalto di cui al 

presente atto viene avviata al fine di garantire l’efficienza del servizio di pubblica illuminazione e il rispetto delle 

tempistiche del cronoprogramma dei lavori; 

 

Richiamato l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché della previsione dell’eventuale ricorso del subappalto dichiarato 

dalla ATI nel DGUE prodotto in sede di presentazione dell’offerta; 

 

Preso atto che, le dichiarazioni e le documentazioni prodotte dalla capogruppo Atlantico S.p.a. in sede di richiesta di 

autorizzazione del subappalto, risultano essere regolari e che, conseguentemente, ricorrono le condizioni funzionali al rilascio 

dell’autorizzazione del subappalto ai sensi dei commi 4 e 10 dell’art. 105 in favore delle seguenti ditte: 

- SANTINI Impianti s.r.l., C.F. e Partita I.V.A. 01229190424; 

- G.R. di RAMAIOLI Domenico & C. s.n.c., Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00607770419; 

- Paladini Marcello Srl, C.F. e Partita I.V.A. 02755420425; 

 

Dato atto che, in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del Dpr. 62/2013 e dell’art. 42. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;   

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

mailto:atlanticosrl6@legalmail.it


 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 

Tel. 0731.538233 - Fax 0731.204380 - Cod. Fisc. e P.IVA 02204580423 - Cap. Soc. 434.000,00 int. vers. - R.E.A. 169135 -  Reg. Impr. AN 15668/2004 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 

 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- il vigente statuto 

- la L. 136/2010 e s.m.i; 

- la L. 190/2012 con particolare riferimento all’art. 1, commi 15-33 e s.m.i; 

- Il Decreto semplificazioni, D.L. del 31 maggio 2021, n. 77 e ss.mm.ii. convertito con modificazioni dalla L. n. 

120/2020; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di prendere atto che sussistono le condizioni per procedere con l’autorizzazione dei subappalti che si riportano di 

seguito, previamente dichiarati il subappalto dichiarato nel DGUE prodotto in sede di offerta, e regolarmente richiesto 

come illustrato in premessa, nel rispetto della normativa di settore vigente nei confronti: 

- SANTINI Impianti s.r.l. con sede legale in Senigallia (An), via dell’Artigianato 32, C.F. e Partita I.V.A. 

01229190424; per un importo di subappalto pari a €149.000,00 – In particolare, il Subappaltatore eseguirà le 

attività di sostituzione quadri elettrici, sostituzione corpi illuminanti, sostituzione sostegni e sostituzione cavi 

elettrici. Tutte le attività sub-appaltate rientrano nella Categoria SOA OG10. 

- G.R. di RAMAIOLI Domenico & C. s.n.c., con sede legale in Cagli (PU) via A. VOLTA 16/c, Codice Fiscale e 

Partita I.V.A. 00607770419; per un importo di subappalto pari a €149.000,00 – In particolare, il Subappaltatore 

eseguirà le attività di sostituzione quadri elettrici, sostituzione corpi illuminanti, sostituzione sostegni e 

sostituzione cavi elettrici. Tutte le attività sub-appaltate rientrano nella Categoria SOA OG10. 

- Paladini Marcello Srl, con sede legale in Castelplanio (AN), via Cannegge n. 3, C.F. e Partita I.V.A. 02755420425; 

per un importo di subappalto pari a € 653.086,18 + IVA oltre oneri della sicurezza esclusi di Euro 7.385,10 + IVA 

– In particolare, il Subappaltatore eseguirà le attività di sostituzione quadri elettrici, sostituzione corpi illuminanti, 

sostituzione sostegni e sostituzione cavi elettrici. Tutte le attività sub-appaltate rientrano nella Categoria SOA 

OG10. 

3. Di dare mandato al RUP a procedere con la firma dell’autorizzazione del subappalto richiesto da Atlantico Spa (in 

qualità di mandataria) dando mandato all’Ufficio amministrativo di provvedere all’invio delle relative comunicazioni 

sia nei confronti dell’ATI appaltatrice che dei tre subappaltatori; 

4. Di dare atto che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: 83372937D4. 

5. Di dare atto che, ai fini dell’adempimento previsto dall’art. 11, comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013 secondo le tempistiche 

previste dalla normativa vigente, si provvederà alla pubblicazione dei dati sul sito istituzionale della Jesiservizi srl, 

nella sezione dedicata all’”Amministrazione trasparente”, sotto la voce “Bandi di gara – Elenco bandi e appalti - Anno 

2021”. 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. è l'ing. Luca 

Giulietti. 

 

l’Amministratore Unico 
Salvatore Pisconti 

 


